

*The*



+91 8434931877,  
+91 7250667974

# ACHIEVERS IAS ACADEMY

A Serious & Genuine Institute For UPSC & BPSC

PATNA

DAILY

# CURRENT AFFAIRS

*For*

# UPSC/BPSC

DATE

23/05/2024

# ENGLISH / HINDI

Collect **FREE** copy of Monthly Current Affairs Magazine From our Centre

 [achieversiaspatna@gmail.com](mailto:achieversiaspatna@gmail.com)

 [www.achieversiaspatna.co.in](http://www.achieversiaspatna.co.in)



 Orchid Mall, Boring Road, (Opp. A.N. College) Patna-800001

## THE HINDU National

### → Shun divisive speeches , EC tells BJP, Congress

- The Election Commission (EC) on Wednesday wrote to the party Presidents of BJP and Congress .
- In its letter to BJP, EC has told its star campaigners to refrain from campaigning using “religious or communal” lines.
- “ EC expects the BJP , as the ruling party , to align the campaign methods to be the practical aspects of India’s composite and sensitive fabric “ .
- In the letter to Congress chief EC said ,” to convey to start campaigners not to make statements that give false impression that the constitution may be abolished “ .

### → HC cancels OBC certificates issued in Bengal since 2010

- The Calcutta High court on Wednesday cancelled all Other Backward Classes ( OBC ) certificates issued in West Bengal since 2010 .
- The order however clarified that those who has got the job using these certificates won't get affected .
- The court said that state government deviated from established legal protocols in issuing OBC certificate post 2010.
- The Bench struck down several portions of West Bengal Backward Class ( Other than SC and ST ) act

### → With vice president in Theran ,India shows solidarity with Iran

- Vice President. Jagdeep Dhankar arrived in Tehran on Wednesday to participate in memorial services for Iranian President Mohammad Raisi , and Foreign Minister Amir Abdollahian.
- Mr Dhankar met with Iran's, acting President Mohammad Mokhber in Tehran .
- Dignitaries from 40 other nations were also present at the event .
- Mr Raisi will be buried in Masshad on Thursday

### → ‘Cambodia , Myanmar and Laos emerged as hubs for organised crime ‘

- Nearly half the financial frauds targeting Indians originate from three South East Asian countries of Myanmar , Cambodia and Laos, CEO of Indian cyber crime coordination center said on Wednesday.



### → Khan declines ordinance on ward delimitation citing MCC

- A special cabinet meeting of Kerala govt has recently decided to increase the number of wards in ahead of 2025 local body polls .
- The cabinet had passed an ordinance regarding this .
- On Wednesday , Kerala Governor Arif Mohammad Khan declined to passing the ordinance citing MCC in action .

### → Ireland ,Norway and Spain set to formally recognise the statehood of Palestine

- Ireland , Norway , and Spain announced on Wednesday that they will formally recognise the state of Palestine .
- The formal recognition of Palestine is expected to take place on May 28 .
- Speaking to press persons , Ireland’s Prime Minister Simon Harris linked this with Ireland’s own freedom from Britain. He said that this would lead to peace and reconciliation in West Asia . Ireland also recognised Israel's right to exist “ securely and at peace “ with Palestine .
- Norway has been involved in peace talks with Israel and Palestine for decades . The Oslo Peace Agreement in 1990 was to resolve the Israel Palestine solution .
- Spain’s Prime Minister Pedro Sanchez said in Parliament that its decision was not against Israel but in favour of “ peace ,Justice and moral consistency .”

### → चुनाव आयोग ने भाजपा और कांग्रेस से कहा, विभाजनकारी भाषणों से बचें

- चुनाव आयोग (ईसी) ने बुधवार को भाजपा और कांग्रेस के पार्टी अध्यक्षों को पत्र लिखा।
- भाजपा को लिखे पत्र में, चुनाव आयोग ने अपने स्टार प्रचारकों से कहा कि वे “धार्मिक या सांप्रदायिक” मुद्दों पर प्रचार करने से बचें।
- “चुनाव आयोग को उम्मीद है कि सत्तारूढ़ पार्टी के रूप में भाजपा अपने प्रचार के तरीकों को भारत के समग्र और संवेदनशील ताने-बाने के व्यावहारिक पहलुओं के अनुरूप बनाएगी।”
- कांग्रेस प्रमुख को लिखे पत्र में, चुनाव आयोग ने कहा, “प्रचारकों को यह संदेश देना है कि वे ऐसे बयान न दें जिससे यह गलत धारणा बने कि संविधान को खत्म किया जा सकता है।”

### → हाईकोर्ट ने बंगाल में 2010 से जारी ओबीसी प्रमाण पत्र रद्द किए

- कलकत्ता हाई कोर्ट ने बुधवार को पश्चिम बंगाल में 2010 से जारी सभी अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) प्रमाण पत्र रद्द कर दिए।
- हालांकि, आदेश में स्पष्ट किया गया कि जिन लोगों ने इन प्रमाण पत्रों का उपयोग करके नौकरी पाई है, उन पर इसका कोई असर नहीं होगा। न्यायालय ने कहा कि राज्य सरकार ने 2010 के बाद ओबीसी प्रमाण पत्र जारी करने में स्थापित कानूनी प्रोटोकॉल का उल्लंघन किया है।
- पीठ ने पश्चिम बंगाल पिछड़ा वर्ग (एससी और एसटी के अलावा अन्य) अधिनियम के कई हिस्सों को खारिज कर दिया।

### → उप राष्ट्रपति के साथ थेरान में, भारत ने ईरान के साथ एकजुटता दिखाई

- उप राष्ट्रपति जगदीप धनखड़ बुधवार को ईरानी राष्ट्रपति मोहम्मद रईसी और विदेश मंत्री आमिर अब्दुल्लाहियन की स्मृति सेवाओं में भाग लेने के लिए तेहरान पहुंचे।
- श्री धनखड़ ने तेहरान में ईरान के कार्यवाहक राष्ट्रपति मोहम्मद मोखबर से मुलाकात की।
- इस कार्यक्रम में 40 अन्य देशों के गणमान्य व्यक्ति भी मौजूद थे।
- श्री रईसी को गुरुवार को मशहद में दफनाया जाएगा।

### → ‘कंबोडिया, म्यांमार और लाओस संगठित अपराध के केंद्र के रूप में उभरे हैं’

- भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र के सीईओ ने बुधवार को कहा कि भारतीयों को निशाना बनाने वाले लगभग आधे वित्तीय धोखाधड़ी तीन दक्षिण पूर्व एशियाई देशों म्यांमार, कंबोडिया और लाओस से उत्पन्न होते हैं।



### → खान ने एमसीसी का हवाला देते हुए वार्ड परिसीमन पर अध्यादेश लाने से किया इनकार

- केरल सरकार की विशेष कैबिनेट बैठक में हाल ही में 2025 के स्थानीय निकाय चुनावों से पहले वार्डों की संख्या बढ़ाने का फैसला किया गया है।
- कैबिनेट ने इस संबंध में एक अध्यादेश पारित किया था।
- बुधवार को केरल के राज्यपाल आरिफ मोहम्मद खान ने एमसीसी के लागू होने का हवाला देते हुए अध्यादेश पारित करने से इनकार कर दिया।

## WORLD

### → आयरलैंड, नॉर्वे और स्पेन फिलिस्तीन के राज्य के दर्जे को औपचारिक रूप से मान्यता देने के लिए तैयार

- आयरलैंड, नॉर्वे और स्पेन ने बुधवार को घोषणा की कि वे फिलिस्तीन के राज्य को औपचारिक रूप से मान्यता देंगे।
- फिलिस्तीन की औपचारिक मान्यता 28 मई को होने की उम्मीद है।
- पत्रकारों से बात करते हुए, आयरलैंड के प्रधान मंत्री साइमन हैरिस ने इसे ब्रिटेन से आयरलैंड की अपनी स्वतंत्रता से जोड़ा। उन्होंने कहा कि इससे पश्चिम एशिया में शांति और सुलह होगी। आयरलैंड ने फिलिस्तीन के साथ “सुरक्षित और शांतिपूर्ण” रहने के इजरायल के अधिकार को भी मान्यता दी।
- नॉर्वे दशकों से इजरायल और फिलिस्तीन के साथ शांति वार्ता में शामिल रहा है। 1990 में ओस्लो शांति समझौता इजरायल फिलिस्तीन समाधान को हल करने के लिए था।
- स्पेन के प्रधान मंत्री पेद्रो सांचेज़ ने संसद में कहा कि उनका निर्णय इजरायल के खिलाफ नहीं बल्कि “शांति, न्याय और नैतिक स्थिरता” के पक्ष में था।

➔ **Israel is furious as US European. trip recognises Palestine**

- Recognition of Palestine by Ireland , Norway and Spain has brought praise by many Arab countries .
- The announcement has drawn severe criticism by Israel .
- Israeli marked it as “ awarding terrorism “ .
- Israel said immediately that it was recalling its envoy to Dublin , Oslo and Madrid for “ urgent consiltation “ and also summoned the three European ambassadors for a rebuke

➔ **Russia places a space weapon in the orbit of satellite : Pentagon**

- The US on Wednesday accused Russia to put a ‘ counter space weapon ‘ in the same orbit as a US satellite in Low Earth Orbit .
- Kremlin Spokesperson in its response declined to comment on this but said that's Russia abided by International law and advocated banning any weapon in space .
- Recently Russia had brought a resolution in UNSC regarding non proliferation of space .
- Russia on Tuesday had accused US of weaponizing of space after US vetoed the motion

➔ **Sunak announces UK poll for July 4**

- British PM Rishi Sunak on Wednesday announced that the UK would go for parliamentary polls on July 4.
- Buoyed by the need of inflation hitting a three year low, Mr Sunak said that this was proof that his plans to bring back the economy was working .
- Mr Sunak accused opposition leader of not having a plan.
- The two major parties that will go for polls in Conservative Party or Tories whose Prime Minister candidate is Rishi Sunak. Labour Party's PM candidate is expected to be Jeremy Corbyn

➔ **अमेरिका के यूरोपीय संघ द्वारा इजरायल को दिए गए इस कदम से इजरायल नाराज है। यात्रा ने फिलिस्तीन को मान्यता दी**

- आयरलैंड, नॉर्वे और स्पेन द्वारा फिलिस्तीन को मान्यता दिए जाने की कई अरब देशों ने प्रशंसा की है।
- इस घोषणा की इजरायल ने कड़ी आलोचना की है।
- इजरायल ने इसे “आतंकवाद को पुरस्कृत करना” बताया।
- इजरायल ने तुरंत कहा कि वह डबलिन, ओस्लो और मैड्रिड में अपने दूत को “तत्काल परामर्श” के लिए वापस बुला रहा है और साथ ही तीन यूरोपीय राजदूतों को फटकार लगाने के लिए बुलाया है।

➔ **रूस ने उपग्रह की कक्षा में अंतरिक्ष हथियार रखा: पेंटागन**

- अमेरिका ने बुधवार को रूस पर आरोप लगाया कि उसने लो अर्थ ऑर्बिट में अमेरिकी उपग्रह के समान कक्षा में एक ‘काउंटर स्पेस वेपन’ रखा है।
- क्रेमलिन के प्रवक्ता ने अपनी प्रतिक्रिया में इस पर टिप्पणी करने से इनकार कर दिया, लेकिन कहा कि रूस अंतरराष्ट्रीय कानून का पालन करता है और अंतरिक्ष में किसी भी हथियार पर प्रतिबंध लगाने की वकालत करता है।
- हाल ही में रूस ने अंतरिक्ष के अप्रसार के संबंध में UNSC में एक प्रस्ताव लाया था।
- रूस ने मंगलवार को अमेरिका पर अंतरिक्ष के हथियारीकरण का आरोप लगाया था, जब अमेरिका ने प्रस्ताव को वीटो कर दिया था।

➔ **सुनक ने 4 जुलाई को यू.के. में चुनाव की घोषणा की**

- ब्रिटिश प्रधानमंत्री ऋषि सुनक ने बुधवार को घोषणा की कि यू.के. में 4 जुलाई को संसदीय चुनाव होंगे।
- मुद्रास्फीति के तीन साल के निचले स्तर पर पहुंचने की आवश्यकता से उत्साहित श्री सुनक ने कहा कि यह इस बात का प्रमाण है कि अर्थव्यवस्था को पटरी पर लाने की उनकी योजना काम कर रही है।
- श्री सुनक ने विपक्षी नेता पर कोई योजना न होने का आरोप लगाया।
- चुनाव में जाने वाली दो प्रमुख पार्टियाँ कंजर्वेटिव पार्टी या टोरीज़ हैं, जिनके प्रधानमंत्री पद के उम्मीदवार ऋषि सुनक हैं। लेबर पार्टी के प्रधानमंत्री पद के उम्मीदवार जेरेमी कॉर्बिन होने की उम्मीद है।

**Editorial (संपादकीय)**

➔ **Setting the bar**

**The ECI is too important an institution to be left on its own devices.**

- The editorial is about ECI letters to chiefs of BJP and Congress . In letter to BJP chief JP Nadda , EC asked JP Nadda to tell it's “ star campaigners “ to not use languages that “ may divide the society “ .
- In letter to Mr Kharge it asks it's candidates to refrain from making any statement that causes tension between different caste and communities .
- EC has taken some important action on BJP candidate , Abhijit Gangopadhyay , YSRCP chief Jaganmohan Reddy , BRS chief K Chndrashekjar Rao .BJP chief Sobha Kardanje and Dillip Ghose etc .
- The editorial says that ECI has served its role well but there is scope for improvement

➔ **Justified and Balance**

- The ICC has done well to move against Israel , Hamas leaders for Gaza crimes .
- The editorial is about the recent judgement of International Criminal Court in Israeli PM , denfese minister and three Hamas leaders has been warranted for arrest .
- ICC cited war crime , human rights violation in its judgement .
- Three European countries France , Slovenia and Belgium has supported ICC's decision .
- Earlier Russian President Vladimir Putin had also been prosecuted by ICC .
- ICC verdict though not binding , but a member country can arrest the culprits in its territory .
- The editorial has hailed ICC's recent verdict

➔ **मानक स्थापित करना**

**चुनाव आयोग इतनी महत्वपूर्ण संस्था है कि उसे अपने हाल पर नहीं छोड़ा जा सकता।**

- संपादकीय में चुनाव आयोग द्वारा भाजपा और कांग्रेस के प्रमुखों को लिखे गए पत्रों के बारे में बताया गया है। भाजपा प्रमुख जेपी नड्डा को लिखे पत्र में चुनाव आयोग ने जेपी नड्डा से कहा कि वे अपने "स्टार प्रचारकों" से कहें कि वे ऐसी भाषा का प्रयोग न करें जो "समाज को विभाजित कर सकती है"।
- श्री खड़गे को लिखे पत्र में चुनाव आयोग ने अपने उम्मीदवारों से कहा कि वे किसी भी ऐसे बयान का प्रयोग न करें जिससे विभिन्न जातियों और समुदायों के बीच तनाव पैदा हो।
- चुनाव आयोग ने भाजपा उम्मीदवार अभिजीत गंगोपाध्याय, वाईएसआरसीपी प्रमुख जगनमोहन रेड्डी, बीआरएस प्रमुख के. चंद्रशेखर राव, भाजपा प्रमुख शोभा कर्दाजे और दिलीप घोष आदि पर कुछ महत्वपूर्ण कार्रवाई की है।
- संपादकीय में कहा गया है कि चुनाव आयोग ने अपनी भूमिका अच्छी तरह से निभाई है लेकिन इसमें सुधार की गुंजाइश है।

➔ **न्यायोचित और संतुलित**

**ICC ने गाजा अपराधों के लिए इजरायल, हमास नेताओं के खिलाफ कार्रवाई करके अच्छा काम किया है।**

- संपादकीय अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय के हालिया फैसले के बारे में है जिसमें इजरायली प्रधान मंत्री, रक्षा मंत्री और तीन हमास नेताओं को गिरफ्तारी का वारंट दिया गया है।
- आईसीसी ने अपने फैसले में युद्ध अपराध, मानवाधिकार उल्लंघन का हवाला दिया।
- तीन यूरोपीय देशों फ्रांस, स्लोवेनिया और बेल्जियम ने आईसीसी के फैसले का समर्थन किया है।
- इससे पहले रूसी राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन पर भी आईसीसी ने मुकदमा चलाया था।
- आईसीसी का फैसला हालांकि बाध्यकारी नहीं है, लेकिन सदस्य देश अपने क्षेत्र में दोषियों को गिरफ्तार कर सकता है।
- संपादकीय में आईसीसी के हालिया फैसले की सराहना की गई है

**OTHERS (अन्य)**

➔ **Review of elections in the seventh phase of Bihar**

- There are 134 candidates for 8 seats.
- The eldest year candidate (36) is between 41 and 50 years old, while there is also an 83 year old candidate. There are 11 contestants aged 25-30.
- The average wealth of these 134 Kazan is Rs 2.50 crore.
- 33 - Graduation, Post Graduation professional = 10, PG = 26, Doctorate 05, Literate (only) = 11, Under Graduation (5th to Graduation) = 4.8
- □22% on criminal cases, 19% on serious cases |

➔ **Recognition to Palestine**

- Spain, Norway, and Ireland have recognized Palestine.
- Norwegian PM Jonas Gar level said that it was necessary to establish peace in West Asia. This supports the Arab peace plan. According to him, support of the Two Nations Theory is necessary.
- India recognized Palestine in 1988.
- Till now 143 countries have recognized Palestine. Norway, Spain and Ireland will join it.
- Ireland's PM = Simon Harris

➔ **India is the world's biggest vegetable exporter.**

➔ **Nearly half of financial frauds targeting Indians originate from the three south east Asian countries of Myanmar, Cambodia and Laos.**

In these activities Chinese wen applications are used.

➔ **14C : Indian cybercrime coordination centre**

- It has been established by the Union Ministry of Home Affairs to provide a framework and ecosystem for law Enforcement Agencies for dealing in cyber crimes
- 14C is a modal point to curb cybercrime in the country.
- Chief Executive coordinator Rajesh Kumar.

➔ **RBI shall transfer 2,10,874 crore to the GOI as surplus for the accounting year 2023-24**

- It was 87,416 crore in 2022-23
- Transferable surplus based on Economic capital framework (ECF) adopted by RBI in 2019.
- The larger dividend owing to higher RBI income from domestic, foreign assets
- RBI's Board also raised the contingent Risk Buffer to 6.50% for FY 24 from 6% in FY23.

➔ **BIMSTEC gets "legal personality"**

- The Bay of Bengal Initiative for Multispectral Technical and Economic cooperation (BIMSTEC) has acquired a "legal Personality" after first charter of the grouping came into force on May 20.
- BIMSTEC was formed in 1997.
- It has 7 member – Bangladesh, Bhutan, Sri Lanka, Nepal, Thailand, Myanmar and India.

➔ **Form 17C – Final voter Turnout member**

➔ **International Booker prize, the renowned award for fiction translated into English goes to Jenny Erpenbeck's "Kairos" (A Novel).**

- This novel is about torried love affair in the firal year of East Germany.
- It is translated into English by Michael Hofmann.
- The award provides 50,000 British Pounds (about 63,500 USD)

➔ **बिहार के सातवें चरण के चुनाव की समीक्षा**

- 8 सीटों पर 134 उम्मीदवार हैं.
- सबसे उम्रदराज़ उम्मीदवार (36) की उम्र 41 से 50 साल के बीच है, जबकि एक 83 साल का उम्मीदवार भी है. 5-30 आयु वर्ग के 11 प्रतियोगी हैं।
- इन 134 कज़ान की औसत संपत्ति 2.50 करोड़ रुपये है।
- 33 - ग्रेजुएशन, पोस्ट ग्रेजुएशन प्रोफेशनल = 10, पीजी = 26, डॉक्टरेट 05, साक्षर (केवल) = 11, अंडर ग्रेजुएशन (5वीं स्नातक तक) = 4.8
- आपराधिक मामलों पर 22%, गंभीर मामलों पर 19%।

➔ **फिलिस्तीन को मान्यता**

- स्पेन, नॉर्वे और आयरलैंड ने फ़िलिस्तीन को मान्यता दे दी है।
- नॉर्वे के पीएम जोनास गार लेवल ने कहा कि पश्चिम एशिया में शांति स्थापित करना जरूरी है. यह अरब शांति योजना का समर्थन करता है। उनके मुताबिक टू नेशन थ्योरी का समर्थन जरूरी है.
- भारत ने 1988 में फ़िलिस्तीन को मान्यता दी।
- अब तक 143 देश फ़िलिस्तीन को मान्यता दे चुके हैं। नॉर्वे, स्पेन और आयरलैंड इसमें शामिल होंगे.
- आयरलैंड के प्रधान मंत्री = साइमन हैरिस

➔ **भारत दुनिया का सबसे बड़ा सब्जी निर्यातक है।**

➔ **भारतीयों को निशाना बनाने वाली लगभग आधी वित्तीय धोखाधड़ी तीन दक्षिण पूर्व एशियाई देशों म्यांमार, कंबोडिया और लाओस से होती है।**

इन गतिविधियों में चीनी वेन अनुप्रयोगों का उपयोग किया जाता है।

➔ **14सी: भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र**

- इसकी स्थापना केंद्रीय गृह मंत्रालय द्वारा साइबर अपराधों से निपटने के लिए कानून प्रवर्तन एजेंसियों के लिए एक रूपरेखा और पारिस्थितिकी तंत्र प्रदान करने के लिए की गई है
- 14सी देश में साइबर अपराध पर अंकुश लगाने के लिए एक मॉडल बिंदु है।
- मुख्य कार्यकारी समन्वयक राजेश कुमार।

➔ **आरबीआई लेखांकन वर्ष 2023-24 के लिए अधिशेष के रूप में भारत सरकार को 2,10,874 करोड़ हस्तांतरित करेगा**

- 2022-23 में यह 87,416 करोड़ था
- 2019 में आरबीआई द्वारा अपनाए गए आर्थिक पूंजी ढांचे (ईसीएफ) पर आधारित हस्तांतरणीय अधिशेष।
- घरेलू, विदेशी परिसंपत्तियों से आरबीआई की अधिक आय के कारण बड़ा लाभांश
- आरबीआई के बोर्ड ने वित्त वर्ष 24 के लिए आकस्मिक जोखिम बफर को वित्त वर्ष 23 में 6% से बढ़ाकर 6.50% कर दिया।

➔ **बिम्स्टेक को मिला "कानूनी व्यक्तित्व"**

- मल्टीस्पेक्ट्रल तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल (बिम्स्टेक) ने 20 मई को समूह का पहला चार्टर लागू होने के बाद एक "कानूनी व्यक्तित्व" हासिल कर लिया है।
- बिम्स्टेक का गठन 1997 में हुआ था।
- इसके 7 सदस्य हैं - बांग्लादेश, भूटान, श्रीलंका, नेपाल, थाईलैंड, म्यांमार और भारत।

➔ **फॉर्म 17सी - अंतिम मतदाता मतदान सदस्य**

➔ **अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार, अंग्रेजी में अनुवादित कथा साहित्य का प्रसिद्ध पुरस्कार जेनी एर्पेनबेक के "कैरोस" (एक उपन्यास) को दिया जाता है।**

- यह उपन्यास पूर्व के अग्नि वर्ष में तनावपूर्ण प्रेम प्रसंग के बारे में है जर्मनी.
- इसका अंग्रेजी में अनुवाद माइकल हॉफमैन ने किया है।
- यह पुरस्कार 50,000 ब्रिटिश पाउंड (लगभग 63,500 USD) प्रदान करता है

Collect **FREE** copy of Monthly Current Affairs Magazine From our Centre

3

Orchid Mall, Boring Road, (Opps.- A. N. College) Patna-800001

+91 8434931877, +91 7250667974

www.achieversiaspatna.co.in